
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

57223380/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPE-
CUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/08/2019 A 16/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 462339
Portaria: 3130/2019 Objetivo: Realizar atividades de captura de mor-
cegos hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ/PA Servidor: 57220929/CELSO AN-
DERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 29/07/2019 A 01/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 462233
Portaria: 3145/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
praga quarentenária presente Bactrocera Carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MÃE DO RIO/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ/PA Servidor: 031751891/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORA-
ES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 15/08/2019 A 
15/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 462426

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3019/2019 - ADEPARÁ, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Procurador Chefe, Código GEP-DAS.011.4, TA-
TIANE VIANNA DA SILVA, matrícula 5891012/6, a contar de 01/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 462419
PORTARIA Nº 3151/2019 – ADEPARÁ, 

DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do cargo de GERÊNCIA, GEP-DAS-011.3, a servidora MONIQUE 
IGREJA HADAD, matricula nº 57213281/3, a contar de 08 de agosto de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3152/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de CHEFIA DE GABINETE, GEP-DAS-011.4, o 
servidor DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT, a contar de 01 de agosto 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3153/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERÊNCIA DE CORREGEDORIA, GEP-
DAS-011.3, TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO, matrícula 
n° 5933416/1, a contar de 08 de agosto de 2019;
II - NOMEAR para o cargo de GERÊNCIA DE CORREGEDORIA, GEP-
DAS-011.3, o servidor MARINALDO NEVES DOS SANTOS, a contar de 08 
de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3154/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo COORDENADORIA, GEP-DAS-011.4, SAMIA DOS 
SANTOS ALVES, matricula nº 5935206/1, a contar de 01 de agosto de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ
PORTARIA Nº 3155/2019 – ADEPARÁ, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.

RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, 
GEP-DAS-011.5, o servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, a contar 
de 08 de agosto de 2019;
II - NOMEAR para o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, 
GEP-DAS-011.5, o servidor CLODOALDO NETO GALENO, matricula nº 
57189838, a contar de 08 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3156/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de DIRETORIA DE DESEFA E INSPEÇÃO ANIMAL, 
GEP-DAS-011.5, a servidora ROSERAYNA MARIA RODRIGUES REMOS, a 
contar de 08 de agosto de 2019;
II - NOMEAR para o cargo de DIRETORIA DE DESEFA E INSPEÇÃO ANIMAL, 
GEP-DAS-011.5, o servidor AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matricula 
nº 541857581, a contar de 08 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3157/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, GEP-DAS-011.2, 
a servidora HELLEN CASSEB FLEXA, a contar de 08 de agosto de 2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3158/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GEP-
DAS-011.3, o servidor ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, a contar de 08 
de agosto de 2019;
II - NOMEAR para o cargo de GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GEP-
DAS-011.3, o servidor ALVARO LUIZ ALMEIDA MAIA, a contar de 08 de 
agosto de 2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3159/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA, 
GEP-DAS-011.4, o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, a 
contar de 08 de agosto de 2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3160/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – NOMEAR ao cargo de GERÊNCIA DE LICITAÇÃO, GEP-DAS-011.3, o 
servidor GIUSEPP GARIBALDI LOUREIRO PARENTE, a contar de 01 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA Nº 3161/2019 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR ao cargo de GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, 
GEP-DAS-011.3, o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, a 
contar de 08 de agosto de 2019;
II – NOMEAR para o cargo de GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO, GEP-DAS-011.3, o servidor JAIR DOS SANTOS BAHIA, a 
contar de 08 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ


